4 5ª feira | 22/Abr/2021  - Edição nº 10917

 Superintendência Geral de Ciência,
Tecnologia e Ensino Superior

Universidade Estadual
de Londrina

UNIDADE - REITORIA
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE EXCLUSÃO PRORH Nº 028/2021 – PSS
O Reitor e o Diretor de Registro, Remuneração e Benefício no exercício do
cargo de Pró-Reitor de Recursos Humanos, resolvem EXCLUIR do Processo
Seletivo Simplificado instituído por meio do Edital de Abertura PRORH nº
019/2020-PSS de 22/06/2020 para diversas Funções do Cargo de Agente
Universitário, os candidatos abaixo, tendo em vista o não cumprimento do item
12 dos Editais de Avaliação Médica PRORH nº 022/2021-PSS de 23/03/2021 e
024/2021-PSS de 29/03/2021.

CANDIDATO CLASSIFI-
CAÇÃO

FUNÇÃO/ÁREA
DE ATUAÇÃO

VIVIANE BATISTA ESTRADA
GOMES  38º/AFRO ENFERMEIRO

TEREZA DA SILVA 15º TÉCNICO
ADMINISTRATIVO

THAMIRES PEDRO BRUSTOLIN 386º TÉCNICO EM
ENFERMAGEM

EDNA RODRIGUES BARBOSA
DANIEL 398º TÉCNICO EM

ENFERMAGEM
Londrina, 19 de abril de 2021.

Prof. Dr. Sérgio Carlos

de Carvalho
Reitor

 Waldir Ferreira
Pró-Reitor de Recursos
Humanos em exercício

UNIDADE – REITORIA
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE AVALIAÇÃO MÉDICA PRORH Nº 029/2021 - PSS
O Reitor e o Diretor de Registro, Remuneração e Benefício no exercício do
cargo de Pró-Reitor de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais, e
tendo em vista o Edital PRORH nº 019/2020 de 22/06/2020, resolvem:
1. CONVOCAR para a realização dos exames pré-admissionais da

Avaliação Médica os candidatos classificados no Processo Seletivo
Simplificado acima citado, que comprovaram atender ao Edital PRORH
nº 019/2020 de 22/06/2020.

2. Os candidatos convocados deverão apresentar-se no Hospital de Clínicas
(HC) da UEL / Rodovia PR 445 - km 179 / Campus Universitário / UEL,
nos dias e horários constantes no Anexo Único deste edital, nos locais
abaixo:
Local da coleta de exames laboratoriais:  Laboratório de Coleta do
Hospital de Clínicas/HC.
ORIENTAÇÃO PARA COLETA DE EXAMES
LABORATORIAIS:
- JEJUM 8 HORAS
ORIENTAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DO
ELETROCARDIOGRAMA:
- TODOS OS CANDIDATOS COM 40 ANOS OU MAIS
Local do Eletrocardiograma e da consulta médica:  Divisão de
Assistência à Saúde da Comunidade da UEL / DASC localizada no
subsolo do Hospital de Clínicas/HC

3. O uso de máscara é obrigatório para a realização da Avaliação Médica e
não será permitido o ingresso de acompanhante do candidato no local da
Avaliação Médica.

4. Os exames pré-admissionais a serem realizados para obtenção do
Atestado de Saúde Ocupacional (ASO) são:

-Glicemia de Jejum -Gama GT
-Hemograma -Plaquetas
-Anti-HBs -Creatinina
-HBs-Ag -Sorologia para Sífilis

-Anti-HCV -PSA (para homens com idade acima de
40 anos)

-Lipidograma completo -ECG (para convocados com idade
acima de 40 anos)

Cópia da Carteira de Vacinação completa e atualizada
Consulta com o Médico do Trabalho da UEL
Poderão ser solicitados outros exames complementares, a critério
médico

5. A consulta admissional deverá ser realizada, quando dos resultados dos
exames pré-admissionais realizados e da apresentação da carteira de
vacinação atualizada, para a obtenção do Atestado de Saúde Ocupacional.

6. Os candidatos convocados considerados inaptos, quando da realização da
Avaliação Médica, ou que não se sujeitarem à realização da mesma, serão
excluídos do certame por meio de Edital específico.

7. A avaliação médica terá caráter eliminatório, sendo o candidato
considerado apto ou inapto.

8. Será considerado apto na avaliação médica o candidato que não apresentar
quaisquer alterações patológicas que o contra-indiquem ao desempenho
do cargo/função descrito no edital de abertura.

9. O candidato considerado apto na avaliação médica deverá aguardar o
contato, por email, da Divisão de Recrutamento e Seleção, com
informações sobre as demais providências a serem adotadas para a
definição da data de assinatura do contrato de trabalho.

10. Caberá ao candidato adotar as medidas para a execução da Avaliação
Médica, conforme previsto no presente Edital. Não será aceita qualquer
alegação de desconhecimento dos procedimentos exigidos.

11. Conforme subitem 7.1 i) do Edital PRORH nº 019/2020: “Considerando
a situação de Emergência em Saúde Pública em decorrência a infecção
humana pelo novo coronavírus (COVID-19), o candidato com idade igual
ou superior a 60 anos, as gestantes e as demais situações previstas no

Decreto Estadual n° 4230/2020 de 16/03/2020, não poderão ser
contratados por este Processo Seletivo Simplificado.”

12. O não comparecimento do candidato nos dias e horários a que for
convocado, assim como a não satisfação das exigências previstas no edital
de abertura, de convocação e avaliação médica e a falta de prática pelo
candidato dos atos de sua responsabilidade, importará na sua eliminação
do Processo Seletivo Simplificado, reservando-se à UEL o direito de
convocar o próximo candidato da lista de classificados.

13. A inexatidão de declarações ou dados e a irregularidade na documentação,
verificadas em qualquer etapa da seleção, importará na eliminação
automática do candidato, sem prejuízo das cominações legais. Caso a
irregularidade seja constatada após a contratação do candidato serão
adotadas as medidas administrativas e legais cabíveis.

14. É de exclusiva responsabilidade do candidato inscrito acompanhar a
publicação ou divulgação dos atos concernentes ao Processo Seletivo
Simplificado, divulgados na Internet no endereço eletrônico
www.cops.uel.br obrigando-se a atender aos prazos e às condições
estipulados neste Edital e nos que forem publicados durante o período de
validade do Processo Seletivo.

15. O Serviço Especializado em Segurança e Medicina do Trabalho
(SESMT/SEBEC) da UEL, é o responsável pela avaliação médica dos
candidatos classificados neste Processo Seletivo Simplificado. Outras
informações referentes a avaliação médica poderão ser obtidas através do
email sesmt@uel.br.

16. Os casos omissos ou não previstos neste Edital serão resolvidos pela
Comissão Organizadora em conjunto com a Coordenadoria de Processos
Seletivos/COPS e a Pró-Reitoria de Recursos Humanos/PRORH, que
poderão utilizar-se de normas e leis pertinentes ao assunto.

Londrina, 19 de abril de 2021.

Prof. Dr. Sérgio Carlos
de Carvalho

Reitor

 Waldir Ferreira
Pró-Reitor de Recursos
Humanos em exercício

ANEXO ÚNICO DO EDITAL DE AVALIAÇÃO MÉDICA PRORH Nº

029/2021 - PSS
COMPARECER NO HOSPITAL DE CLÍNICAS DA UEL / HC /

RODOVIA PR 445 -  KM 179 / CAMPUS UNIVERSITÁRIO / UEL NOS
LOCAIS ABAIXO:

LOCAL DA COLETA DE EXAMES LABORATORIAIS:
Laboratório de Coleta do Hospital de Clínicas/HC.

ORIENTAÇÃO PARA COLETA DE EXAMES
LABORATORIAIS:
- JEJUM 8 HORAS

ORIENTAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DO
ELETROCARDIOGRAMA:

- TODOS OS CANDIDATOS COM 40 ANOS OU MAIS
LOCAL DO ELETROCARDIOGRAMA E DA CONSULTA

MÉDICA:
Divisão de Assistência à Saúde da Comunidade da UEL / DASC

localizada no subsolo do Hospital de Clínicas/HC.
Convocação por ordem alfabética dentro da função

ORDEM / CANDIDATO / FUNÇÃO / EXAMES LABORATORIAIS /
DATA / HORÁRIO / ELETRO-CARDIOGRAMA / DATA / HORÁRIO /
CONSULTA MÉDICA / DATA / HORÁRIO
1 EMERSON MARTINS CARLI Técnico Administrativo 22/04/2021 7h30min
22/04/2021 8h15min 23/04/2021 8h15min
2 VALQUIRIA ALVES DE OLIVEIRA ROBERTO Técnico em Enfermagem
22/04/2021 7h30min 22/04/2021 8h15min 23/04/2021 8h15min

UNIDADE - REITORIA
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE EXCLUSÃO PRORH Nº 028/2021 – PSS
O Reitor e o Diretor de Registro, Remuneração e Benefício no exercício do
cargo de Pró-Reitor de Recursos Humanos, resolvem EXCLUIR do Processo
Seletivo Simplificado instituído por meio do Edital de Abertura PRORH nº
019/2020-PSS de 22/06/2020 para diversas Funções do Cargo de Agente
Universitário, os candidatos abaixo, tendo em vista o não cumprimento do item
12 dos Editais de Avaliação Médica PRORH nº 022/2021-PSS de 23/03/2021 e
024/2021-PSS de 29/03/2021.

CANDIDATO CLASSIFI-
CAÇÃO

FUNÇÃO/ÁREA
DE ATUAÇÃO

VIVIANE BATISTA ESTRADA
GOMES  38º/AFRO ENFERMEIRO

TEREZA DA SILVA 15º TÉCNICO
ADMINISTRATIVO

THAMIRES PEDRO BRUSTOLIN 386º TÉCNICO EM
ENFERMAGEM

EDNA RODRIGUES BARBOSA
DANIEL 398º TÉCNICO EM

ENFERMAGEM
Londrina, 19 de abril de 2021.

Prof. Dr. Sérgio Carlos

de Carvalho
Reitor

 Waldir Ferreira
Pró-Reitor de Recursos
Humanos em exercício

UNIDADE – REITORIA
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE AVALIAÇÃO MÉDICA PRORH Nº 029/2021 - PSS
O Reitor e o Diretor de Registro, Remuneração e Benefício no exercício do
cargo de Pró-Reitor de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais, e
tendo em vista o Edital PRORH nº 019/2020 de 22/06/2020, resolvem:
1. CONVOCAR para a realização dos exames pré-admissionais da

Avaliação Médica os candidatos classificados no Processo Seletivo
Simplificado acima citado, que comprovaram atender ao Edital PRORH
nº 019/2020 de 22/06/2020.

2. Os candidatos convocados deverão apresentar-se no Hospital de Clínicas
(HC) da UEL / Rodovia PR 445 - km 179 / Campus Universitário / UEL,
nos dias e horários constantes no Anexo Único deste edital, nos locais
abaixo:
Local da coleta de exames laboratoriais:  Laboratório de Coleta do
Hospital de Clínicas/HC.
ORIENTAÇÃO PARA COLETA DE EXAMES
LABORATORIAIS:
- JEJUM 8 HORAS
ORIENTAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DO
ELETROCARDIOGRAMA:
- TODOS OS CANDIDATOS COM 40 ANOS OU MAIS
Local do Eletrocardiograma e da consulta médica:  Divisão de
Assistência à Saúde da Comunidade da UEL / DASC localizada no
subsolo do Hospital de Clínicas/HC

3. O uso de máscara é obrigatório para a realização da Avaliação Médica e
não será permitido o ingresso de acompanhante do candidato no local da
Avaliação Médica.

4. Os exames pré-admissionais a serem realizados para obtenção do
Atestado de Saúde Ocupacional (ASO) são:

-Glicemia de Jejum -Gama GT
-Hemograma -Plaquetas
-Anti-HBs -Creatinina
-HBs-Ag -Sorologia para Sífilis

-Anti-HCV -PSA (para homens com idade acima de
40 anos)

-Lipidograma completo -ECG (para convocados com idade
acima de 40 anos)

Cópia da Carteira de Vacinação completa e atualizada
Consulta com o Médico do Trabalho da UEL
Poderão ser solicitados outros exames complementares, a critério
médico

5. A consulta admissional deverá ser realizada, quando dos resultados dos
exames pré-admissionais realizados e da apresentação da carteira de
vacinação atualizada, para a obtenção do Atestado de Saúde Ocupacional.

6. Os candidatos convocados considerados inaptos, quando da realização da
Avaliação Médica, ou que não se sujeitarem à realização da mesma, serão
excluídos do certame por meio de Edital específico.

7. A avaliação médica terá caráter eliminatório, sendo o candidato
considerado apto ou inapto.

8. Será considerado apto na avaliação médica o candidato que não apresentar
quaisquer alterações patológicas que o contra-indiquem ao desempenho
do cargo/função descrito no edital de abertura.

9. O candidato considerado apto na avaliação médica deverá aguardar o
contato, por email, da Divisão de Recrutamento e Seleção, com
informações sobre as demais providências a serem adotadas para a
definição da data de assinatura do contrato de trabalho.

10. Caberá ao candidato adotar as medidas para a execução da Avaliação
Médica, conforme previsto no presente Edital. Não será aceita qualquer
alegação de desconhecimento dos procedimentos exigidos.

11. Conforme subitem 7.1 i) do Edital PRORH nº 019/2020: “Considerando
a situação de Emergência em Saúde Pública em decorrência a infecção
humana pelo novo coronavírus (COVID-19), o candidato com idade igual
ou superior a 60 anos, as gestantes e as demais situações previstas no

80355/2021

Universidade Estadual
 de Maringá

EDITAL Nº 057/2021-PRH
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso
de suas atribuições e considerando o Edital n.o 128/2016-PRH, bem como, o
Ofício n.o 010/2021-DRH, e o Resultado da Avaliação Admissional expedido
pela Divisão de Perícia Médica - DSS/DPM no processo nº 17.532.345-7- fls.
30,

TORNA PÚBLICA
A homologação, pela Divisão de Perícia Médica da Secretaria de Estado da
Administração e da Previdência do Paraná, do resultado da avaliação médica
admissional realizada pelo Serviço de Engenharia, Saúde e Medicina do
Trabalho da Universidade Estadual de Maringá, dos candidatos Mayckel da
Silva Barreto e Rafaely de Cássia Nogueira Sanches, convocados por meio do
Edital no 036/2021-PRH, considerados aptos.

Maringá, 20 de abril de 2021.
Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart, Pró-reitor.

  80701/2021

concurso
Realce